
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 647 del 27.06.2016 e DGR n. 921 del 02.07.2018. Modifica e integrazione 

delle modalità di presentazione delle domande di concessione dei contributi da parte 

della Regione Marche per iniziative e manifestazioni di carattere rilevante.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto  dalla 

Segreteria generale dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VISTA la proposta, che contiene  il parere favorevole di cui all’articolo  4, comma 5,   della legge 

regionale   30 luglio  20 2 1, n.  18 ,  sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica  del 

 S egretario generale   e  l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva 

né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di sostituire l’Allegato 1 della DGR 64 7 /2016, concernente  “ criteri e modalità per la 
concessione de i   contributi   dei contributi da parte della Regione Marche per iniziative e 
manifestazioni di carattere rilevante  con l’ A llegato  1  all a presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

- di disporre, allo scopo di agevolare il passaggio alla nuova modalità procedurale, che si 
accetteranno le istanze ancora per PEC per un periodo di tempo transitorio  fino al 
30/04/2023;

- di disporre che le informazioni di cui agli art. 26 e 27 del D.L.gs n. 33 del 14/03/2013 
siano riportate nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale della Regione Marche. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 7 agosto1990 n. 241;
- DPR 28 dicembre 2000 n. 445;
- DL 78 del 31 maggio 2010 convertito con L. 30 luglio 2010, n.122;
- D.Lgs n.°33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle PP.AA.”;
- DGR n. 921 del 2 luglio 2018 “Modifica e integrazione delle modalità procedurali di 

presentazione delle domande di concessione dei contributi da parte della Regione 
Marche per iniziative e manifestazioni di carattere rilevante di cui alla DGR n. 647 del 
27.06.2016”;

- DGR n. 43 del 27/01/2020 “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza (PTPCT) 2020 - 2022”.

Motivazione

L’art. 12 della Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, dispone che la 
“concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed Enti Pubblici e privati, sono subordinate alla 
predeterminazione e alla pubblicazione, da parte delle amministrazioni procedenti, dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”.

Con la delibera di Giunta regionale n. 647 del 27 giugno 2016 l’Amministrazione ha 
provveduto ad adottare criteri per la concessione dei contributi a iniziative e manifestazioni di 
carattere rilevante e ha provveduto ad apportare modifiche al sistema, ritenute indispensabili 
soprattutto in relazione all’efficienza della digitalizzazione del procedimento che necessita di 
una semplificazione per l’accesso degli istanti e si è proceduto, pertanto, alla revoca della 
delibera di Giunta n. 139 del 17.02.2014.

Con la delibera di Giunta regionale n. 92 1  del 2 luglio 2018, l’Amministrazione, al fine di dare 
attuazione ai processi di semplificazione amministrativa, ha provveduto alla modifica e 
integrazione delle modalità procedurali di presentazione delle domande di concessione dei   
contributi a iniziative e manifestazioni di carattere rilevante.

Allo scopo di implementare il sistema orientato verso una sempre maggiore efficienza, 
economicità e razionalità, si pone l’esigenza di una ulteriore modifica delle modalità 
procedurali di presentazione delle domande di concessione dei  contributi  da parte della 
Regione Marche per iniziative e manifestazioni di carattere rilevante, di cui all’Allegato  1  della 
DGR n. 647/2016.

Si ritiene infatti fondamentale attuare la completa digitalizzazione delle richieste di  contributi , 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

che andranno presentate su piattaforma  Procedimarche  attraverso la compilazione  del  form   e 
l’invio della modulistica presente al link  https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali
-e-Pubblica-Amministrazione/Richiesta-Patrocini-e-Contributi.

Tale piattaforma, a cui si accede con autenticazione forte ( Cohesion , CNS, CIE-ID, SPID), 
garantisce una maggiore automazione della procedura, agevolando la fruibilità da parte del 
cittadino e velocizzando la fase di istruttoria dell’Ente.

La modulistica da allegare alla presentazione delle domande sarà approvata 
conseguentemente all'adozione della presente deliberazione con apposito decreto dirigenziale. 

Resta invariata la documentazione necessaria alla trasmissione della rendicontazione (kit di 
rendicontazione) che dovrà essere inviata via PEC  entro 12 mesi dalla notifica del decreto di 
concessione. 

Al fine inoltre di offrire una regolamentazione più chiara e puntuale, si è ritenuta necessaria 
una rivisitazione dei criteri per la concessione dei contributi di cui all’Allegato  1   punto 4.1  e 
precisamente:

- Viene tolto il motivo  “congressi di categorie professionali o sindacali”   poiché non tutti i 
congressi sono interni alla vita dell’associazione ,  ma possono interessare  ed essere 
aperti alla comunità regionale.

- Viene  inserito  il motivo  concernente  “mostre o esposizioni di opere personali di artisti 
viventi” . La motivazione riguarda il fatto che il  contributo a  una mostra personale di un 
autore vivente  crea  un vantaggio allo stesso ,  ciò andrebbe in contrasto con il carattere 
di imparzialità, principio cardine che deve guidare l’Amministrazione regionale 
nell’esercizio delle sue funzioni.

- Viene specificato che “tutte” le pubblicazioni non sono oggetto di contributo in quanto la 
Regione non può entrare nel merito delle stesse.

O gni forma di responsabilità collegata all’evento è da attribuirsi al soggetto promotore e 
organizzatore, la Regione Marche resta altresì estranea a qualunque rapporto fonte di 
obbligazione che si venga a costituire tra i beneficiari e i soggetti terzi.

Il sottoscritto ,  in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Si propone pertanto:

- di sostituire l’Allegato 1 della DGR 64 7 /2016, concernente  “ criteri e modalità per la 
concessione de i   contributi   dei contributi da parte della Regione Marche per iniziative e 
manifestazioni di carattere rilevante  con l’ A llegato  1  all a presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Richiesta-Patrocini-e-Contributi
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Richiesta-Patrocini-e-Contributi


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

- di disporre, allo scopo di agevolare il passaggio alla nuova modalità procedurale, che si   
accetteranno le istanze ancora per PEC per un periodo di tempo transitorio fino al 
30/04/2023;

- di disporre che le informazioni di cui agli art. 26 e 27 del D.L.gs n. 33 del 14/03/2013 
siano riportate nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale della Regione Marche. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Margherita Gubinelli

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa 
nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Segretario generale
Mario Becchetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 5 del 16 gennaio 2023
	Allegati: Allegato1_921.pdf  -  5FACBA99E1CB0952CB39AACC31A6D7C0FAA892C0201E8CE2DE687B02348AEFE6
5.pdf  -  93B7EB1422806948070B1407095CC00750331429D2523E6EC70E2A2E8188FA0C
		contact.01
	2022-12-22T14:25:58+0100
	location.01
	Margherita Gubinelli
	reason.01


		contact.02
	2022-12-22T15:18:25+0100
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02


		contact.03
	2023-01-17T10:05:14+0100
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		2023-01-17T10:31:43+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




